

معرفی کتابهای جدید

قدرت و شکوفایی اقتصادی: برزگ شدن کمونیست و دیکتاتوری سرمایه‌دار

نوشته: هانسور آسون

استاد ممتاز دانشگاه مریلند

ترجمه: حسین عباسی‌نژاد

در این کتاب پروفیسور آسون، یک چارچوب نظری را با استانداردهای اقتصادی ترکیب می‌کند و نتیجه این یکپارچگی عبارت است از ساختار نظری‌ای که به طور هم زمان دولت و بازار را در برمی‌گیرد.

وی شرایط ضروری برای موفقیت‌های اقتصادی را از یک طرف، امنیت، حق مالکیت خصوصی و اجرای قراردادها و از طرف دیگر، عدم سبقت از یکدیگر می‌داند. وی مشاهده می‌کند که این شرایط غالباً و به نحو قابل اتکایی در یک نظام دموکراسی که احترام به حقوق مالکیت در آن وجود دارد و با بیشترین اثر اقتصادی همراه است، اتفاق می‌افتد. در این نظام‌ها، "نهادهای به نحوی که به مقامات تصمیم‌گیر قدرت لازم را برای تعمیم منافعشان بدهد، شکل می‌گیرند.

او در این کتاب به سؤالاتی به صورت زیر پاسخ می‌دهد و در پایان نتیجه می‌گیرد که راه شکوفایی اقتصادی آن است که مبتنی بر بازار و دولت باشد. آسون این نتیجه را با توجه به شوروی سابق و دولتهای خلف آن بسط می‌دهد، ولی با مشکلاتی که

خیلی جاها عملاً با آن درگیر هستند و شکوفایی اقتصادی هنوز نامفهوم باقی مانده است.

- چرا برخی اقتصادها که براساس بازار عمل می‌کنند، غنی و بعضی فقیر هستند؟
- چه سیاست‌ها و نهادهایی می‌باید تغییر کنند تا اقتصادی براساس بازار دستفروشی و شغل‌های آزاد تبدیل به اقتصادی گردد که همه بتوانند با یکدیگر داد و ستد کنند؟

- چرا تقریباً در هر جامعه‌ای تعداد بی‌شماری بازار وجود دارد اما هنوز تعداد ثروتمندان خیلی کم هستند؟

- چرا علی‌رغم شکست فاشیسم و سقوط کمونیسم نتایج بسیار متفاوت اقتصادی وجود دارد؟

- چرا پس از شکست فاشیسم عملکرد اقتصادی بهتری داشتیم، بویژه در ارتباط با انتظاراتی که وجود داشت، تا پس از سقوط کمونیسم؟ آلمان غربی، ژاپن، ایتالیا معجزه اقتصادی غیر قابل‌انتظاری را پس از شکست در جنگ جهانی دوم تجربه کرده‌اند. ولی جوامع پس از کمونیسم، در حالی که رشد سریع اقتصادی در آنها انتظار میرفت، دچار کندی و چالش شده است و خیلی کمتر از آنچه انتظار می‌رفت عمل می‌کند؟

- چرا کشورهایی که سابقاً کمونیست بودند این قدر زیاد از فساد مقامات رسمی و جرایم سازمان یافته رنجی می‌برند؟

مانسور آلسون نویسنده کتابهای *The Logic of Collective Action* و *The Rise and Decline of Nations* می‌باشد که هر دو به بیشتر زبانهای دنیا ترجمه شده‌اند. او نویسنده صدها مقاله می‌باشد.

آلسون استاد ممتاز رشته اقتصاد دانشگاه مریلند آمریکا از سال ۱۹۶۹ تا ۱۹۹۸ بود. او همچنین در طول سالهای ۱۹۶۷ ریاست بیشتر انجمنهای اقتصادی از جمله، به مدت دو سال رئیس انجمن اقتصاد شرقی و انجمن اقتصاد جنوبی و انجمن

اقتصاد بخش عمومی، اقتصاد و علوم سیاسی و معاون انجمن اقتصاددانان آمریکا بود. اُلسون برنده جایزه مرکز بین‌المللی Woodrow Wilson و مؤسسه صلح آمریکا شد.

اُلسون رییس "مرکز اصلاحات نهادی و بخش اطلاع رسانی"، IRIS در دانشگاه مریلند بود که نقش زیادی در تحقیقات مربوط به عوامل نهادی در توسعه اقتصادی و همچنین تحقیقات مربوط به دوران انتقال کشورهای کمونیستی سابق داشت. آخرین نوشته او کتاب فوق است که توسط دکتر حسین عباسی نژاد استادیار اقتصاد دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران که از دانشجویان وی بوده است، در دست ترجمه است. استاد اُلسون در سال ۱۹۹۸ در اثر سکته قلبی از دنیا رفت و هم‌اکنون بنیادی برای اعطاء بورس به استادان و دانشجویان رشته اقتصاد در دانشگاه مریلند به نام وی تأسیس گردیده است.